
QUARTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 20124 CADERNO 7

Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 

057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 

do Estado do Pará),

R E S O L V E:

DESIGNAR a Promotora de Justiça BRUNA REBECA PAIVA DE 

MORAES para, até 9/10/2012, exercer nas Promotorias de 

Justiça de Parauapebas, em atuação conjunta, as atribuições 

do 3º  cargo, a contar de 1º/10/2012, sem prejuízo de suas 

atribuições na Promotoria de Justiça de Canaã dos Carajás. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 

outubro de 2012.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4562/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 

legais,  

R E S O L V E:

REVOGAR, a partir de 10/10/2012, a designação da Promotora 

de Justiça BRUNA REBECA PAIVA DE MORAES para exercer o 

cargo de Promotor de Justiça de Canaã dos Carajás, contida na 

PORTARIA Nº 4198/2012-MP/PGJ, de 18/9/2012.   

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 

outubro de 2012

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4563/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 

Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 

Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 

057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 

do Estado do Pará);

CONSIDERANDO a licença-saúde do Promotor de Justiça 

Alexandre Monteiro Venditte,

R E S O L V E:

DESIGNAR o Promotor de Justiça ANTONIO MANOEL CARDOSO 

DIAS para, até 30/11/2012, exercer nas Promotorias de Justiça 

de Itaituba, as atribuições do 1º cargo e as atribuições do cargo 

da Promotoria de Justiça de Aveiro, a contar de 4/10/2012. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 

outubro de 2012.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4564/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 

legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 

da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 

Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 

057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 

do Estado do Pará),

R E S O L V E:

DESIGNAR a Promotora de Justiça CREMILDA AQUINO DA 

COSTA para, até 30/11/2012, exercer as atribuições do cargo 

da Promotoria de Justiça de Rondon do Pará, a contar de 

1º/10/2012, sem prejuízo dos 9º e 12º cargos de Promotor de 

Justiça de Marabá. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 

outubro de 2012.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4565/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 

legais,

CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 

Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 

Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 

057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 

do Estado do Pará);

CONSIDERANDO que a designação do Promotor de Justiça 

deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do 

mesmo Pólo,

R E S O L V E:

DESIGNAR os Promotores de Justiça CREMILDA AQUINO DA 

COSTA e RAMON FURTADO SANTOS para, até 30/11/2012, 

exercerem nas Promotorias de Justiça de Marabá, as atribuições 

do 9º e 12º cargos, a contar de 1º/10/2012, sem prejuízo das 

respectivas atribuições nas Promotorias de Justiça de Rondon do 

Pará, Itupiranga, Marabá e São Domingos do Araguaia. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 

outubro de 2012.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4566/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 

legais,

CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 

Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 

Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 

057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 

do Estado do Pará);

CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 

40794/2012, de iniciativa da Srª Coordenadora das Promotorias 

de Justiça Criminais da Capital, Drª Márcia Beatriz Reis Souza;

CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Ociralva de 

Souza Farias Tabosa;

CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 

sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 

Pólo,

R E S O L V E:

DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA JOSÉ LOBATO ROSSY 

para, até 1º/11/2012, exercer na Promotoria de Justiça de 

Execuções Penais, Penas e Medidas Alternativas de Belém, as 

atribuições do 5º cargo, a contar de 1º/10/2012, sem prejuízo 

de suas atribuições de sua titularidade do 1º cargo. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 

outubro de 2012.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4567/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 

legais,

CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 

Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 

Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 

057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 

do Estado do Pará);

CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Darlene 

Rodrigues Moreira para atuação no município de Ananindeua;

CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 

sobre Promotores de Justiça do mesmo Pólo,

R E S O L V E:

DESIGNAR o Promotor de Justiça EMÉRIO MENDES COSTA para, 

até 30/11/2012, exercer nas Promotorias de Justiça de Breves, 

em atuação conjunta, as atribuições do 2º cargo, a contar de 

1º/10/2012, sem prejuízo de sua titularidade na Promotoria de 

Justiça de São Sebastião da Boa Vista. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 

outubro de 2012.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4568/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 

legais,

CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 

Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 

Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 

057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 

do Estado do Pará);

CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Darlene 

Rodrigues Moreira para atuação no município de Ananindeua;

CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 

sobre Promotores de Justiça do mesmo Pólo,

R E S O L V E:

DESIGNAR o Promotor de Justiça LUIZ GUSTAVO DA LUZ 

QUADROS para, até 30/11/2012, exercer nas Promotorias 

de Justiça de Breves, em atuação conjunta, as atribuições do 

1º e 2º cargos, a contar de 1º/10/2012, sem prejuízo de sua 

titularidade na Promotoria de Justiça de Gurupá. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 

outubro de 2012.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4569/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 

legais,

CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 

Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 

Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 

057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 

do Estado do Pará);

CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 

sobre Promotores de Justiça do mesmo Pólo,

R E S O L V E:

DESIGNAR o Promotor de Justiça REGINALDO CÉSAR LIMA 

ÁLVARES para, até 31/10/2012, exercer nas Promotorias de 

Justiça de Capanema, as atribuições do 2º cargo, a contar de 

4/10/2012, sem prejuízo de suas atribuições nas Promotorias de 

Justiça de Bonito e Garrafão do Norte. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 

outubro de 2012.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2677/2012-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 

TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 

usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 

n.º 4516/2012-MP/PGJ, de 8/10/2012,

R E S O L V E :  

AUTORIZAR o servidor GERMANO LEITÃO DE OLIVEIRA JÚNIOR, 

Auxiliar de Serviços de Manutenção, a se deslocar de Altamira 

ao município de Brasil Novo, no dia 14/9/2012, a fi m de 

desempenhar suas atribuições naquele município.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.


